
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

__________________________________________________________________ 
ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53 

e-mail: to33@fas.gov.ru 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства  

 о контрактной системе в сфере закупок  

№ 033/06/32-1191/2020 

23 декабря 2020 года                                                                                                  г. Владимир 

Резолютивная часть  оглашена 23.12.2020 

 
Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О  контрактной 

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере закупок) и 

Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению 

государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, 

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, 

комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 

контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  рассмотрела жалобу общества с 

ограниченной ответственностью ПКП «ВАТАН плюс» (далее – заявитель, ООО ПКП                          

«ВАТАН плюс») на действия комиссии при проведении открытого конкурса в электронной форме 

на оказание услуг по разработке проектной, рабочей и сметной документации на объект 

"Распределительный газопровод низкого давления для газоснабжения жилых домов д.Лукьянцево 

Александровского района"    (№ закупки 0128600001720000208) в присутствии представителя 

заявителя – директора ООО ПКП «ВАТАН плюс» … (приказ № 31 от 11.02.2019), представителя 

заказчика – начальника муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Александровского района» … (распоряжение от 03.08.2020 № 105-рк), 

представителя уполномоченного органа - отдела по координации муниципального заказа  

администрации   Александровского района … (распоряжение от 23.04.2020 № 65 рк). 

         22.12.2020 в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и частью 3 статьи 

106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении 

законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией объявлен перерыв до 

23.12.2020. 

В ходе рассмотрения дела, Комиссия Владимирского УФАС России  

 

УСТАНОВИЛА: 
         Во Владимирское УФАС России поступила жалоба заявителя на действия комиссии при 

проведении открытого конкурса в электронной форме на оказание услуг по разработке проектной, 

рабочей и сметной документации на объект "Распределительный газопровод низкого давления для 

газоснабжения жилых домов д.Лукьянцево Александровского района" (№ закупки 

0128600001720000208).  

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

         Заявитель полагает, что при проведении открытого конкурса в электронной форме 

конкурсной комиссией была неправильно проведена оценка его заявки в частности опыта 

выполнения аналогичных работ.  

         В жалобе заявитель указал, что в соответствии с протоколом №0128600001720000208/219-2 

 подведения итогов открытого конкурса в электронной форме  

 0128600001720000208 от 11.12.2020 заявке ООО ПКП «ВАТАН плюс» было присвоено 70 баллов, 

с учетом критерия значимости – 28. С данным решением конкурсной комиссии заявитель не 

согласен.  

          Документацией открытого конкурса в электронной форме, установлен предмет оценки – 

количество успешных выполненных контрактов (договоров) по объектам, подтверждающих 

сведения о наличии опыта выполнения участниками закупки работ сопоставимого характера и 

объема.  

           Количество баллов, присуждаемых по указанному критерию, определяется по шкале: 

нет опыта работы или подтверждающие документы не предоставлены -0 баллов 

От 1 до 2-х контрактов -10 баллов 

От 3-х до 4 контрактов -20 баллов 

От 5 до 6 контрактов -30 баллов 

От 7 до 9 – 40 баллов  

От 10 до 20 контрактов -50 баллов 

От 21 до 30 -60 баллов  

От 31 до 40 -70 баллов   

От 41 до 49 -80 баллов  

50 контрактов и более -100 баллов  

           Заявка ООО ПК «ВАТАН плюс» содержала 55 государственных контрактов с 

приложениями копий контрактов, актов выполненных работ и государственной экспертизы. 

Однако, засчитаны были только от 31 до 40 государственных контракта.  

            Конкурсная документация содержит требования к успешно исполненным контрактам 

(договорам) по объектам: работами сопоставимого характера и объема являются: проектные 

работы, имеющие положительные заключения государственной экспертизы по линейным 

объектам газоснабжения. 

            Заявитель также указал, что в конкурсной документации не установлено требование к виду 

экспертизы, которое подтверждает успешный опыт выполнения работ, а представлены требования 

о наличии положительного заключения государственной экспертизы по линейным объектам 

газоснабжения.  

            На основании изложенного, заявитель просит признать жалобу обоснованной, признать 

действия конкурсной комиссии незаконными, отменить протокол от 11.12.2020, повторно 

провести оценку заявки ООО « ПКП «ВАТАН плюс».   

            Представитель уполномоченного органа выразил мнение о необоснованности жалобы, 

пояснив, что на участие в закупке было подано восемь заявок. Заявителю жалобы по критерию 

«квалификация участников закупки» присвоено значение в 70 баллов, предложенная им цена 

контракта составила 1756479, 72 рублей  и по сумме рейтинга заявки был присвоен второй номер.  

            Представитель заказчика выразила мнение о правомерности действий конкурсной 

комиссии.  

  Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства 

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с п.1 ч.15 ст.99  Закона о 

контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к 

следующим выводам.  

 09.11.2020 в единой информационной системе в сфере закупок размещено извещение                                    

№  0128600001720000208 и документация открытого конкурса в электронной форме на оказание 

услуг по разработке проектной, рабочей и сметной документации на объект "Распределительный 



3 

 

газопровод низкого давления для газоснабжения жилых домов д.Лукьянцево Александровского 

района".  

 Начальная максимальная цена закупки составляет 1 756 479,72 рублей.  

В соответствии с частью 1 статьи 32 Закона о контрактной системе в сфере закупок для 

оценки заявок, окончательных предложений участников закупки заказчик в документации о 

закупке устанавливает следующие критерии: 

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги; 

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ; 

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки; 

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на 

праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных 

ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и 

иных работников определенного уровня квалификации. 

В соответствии с частью 6 статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок 

рассмотрение жалобы не осуществляется в отношении результатов оценки заявок на участие в 

конкурсе, в запросе предложений, окончательных предложений в соответствии с указанными в 

пунктах 3 и 4 части 1 статьи 32 настоящего Федерального закона критериями оценки этих заявок, 

окончательных предложений.   

 Таким образом, в компетенцию комиссии контрольного органа – Владимирского УФАС 

России не входит проверка результатов оценки заявок на участие в конкурсе.  

На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 106 Закона о контрактной 

системе в сфере закупок, Комиссия 

РЕШИЛА: 
           Признать жалобу ООО ПКП «ВАТАН плюс» на действия комиссии при проведении 

открытого конкурса в электронной форме на оказание услуг по разработке проектной, рабочей и 

сметной документации на объект "Распределительный газопровод низкого давления для 

газоснабжения жилых домов д.Лукьянцево Александровского района" (№ закупки 

0128600001720000208) необоснованной.  

 

        Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.   

 


